

Aleg. 22.

Sprawozdanie

komisyi prawniczej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie petycyj gmin Kozłowa, Dmuchańca i Pokropiwniej o przeniesienie tych miejscowości z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Kozowej, c. k. Sądu obwodowego w Złoczowie i c. k. Starostwa w Brzeżanach do okręgu c. k. Sądu powiatowego, c. k. Sądu obwodowego i c. k. Starostwa w Tarnopolu.

Wysoki Sejmie!

Powołaną petycyę wnieśli wyżwymienione gminy 16. Września 1882. L. 315. do Wysokiego Sejmu, podnosząc na poparcie takowej, iż mają znacznie bliżej do Tarnopola, gdzieby dla nich wszystkie władze połączone były i gdzie grawitują wszystkie ich interesy handlowe — niż do Kozowej, Brzeżan i Złoczowa, dokąd w zupełnie różnych kierunkach dla załatwienia swych spraw w urzędach umyślnie udawać się muszą.

Wydział krajowy mając tę petycyę uchwałą Wysokiego Sejmu z d. 9. Października 1882. do zbadania przekazaną, po zebraniu w tej sprawie odpowiednich wyjaśnień, przedstawia wniosek na nieuwzględnienie petycyj z motywów w przedłożeniu swoim z dnia 29. Maja 1883. L. 17.757 wyluszczonego.

Jakkolwiek zaprzeczyć się nie da, że miasto Tarnopol dla tych gmin pod względem odległości wynoszącej około 20 kilometrów, jako siedziba, w której byłyby skoncentrowane wszystkie władze, byłoby najdogodniejszem — zważywszy jednak, że różnica w odległości tych gmin od siedziby Sądu powiatowego w Kozowej i Tarnopolu nie jest znaczną, bo stanowi tylko 2 do 8 kilometrów na niekorzyść Kozowej, co nie daje powodu, ażeby dla tej przyczyny zmieniać okręgi dwóch Sądów i powiatów — zważywszy dalej, że odłączenie tych gmin z ludnością

przeszło 6000 dusz oddziałaloby niekorzystnie na gospodarkę ekonomiczną powiatu brzeżańskiego, że wszystkie obszary dworskie i Rada powiatowa brzeżańska jednogłośnie oświadczyły się przeciw odłączeniu rzeczonych gmin, zważywszy dalej, że w krótkim czasie utworzyć się ma nowy Sąd obwodowy w Brzeżanach, a cały okrąg Sądu powiatowego w Kozowej wyłączony będzie z obszaru Sądu obwodowego w Złoczowie a przyłączony do Brzeżan, siedzibie c. k. Starostwa, gdzie wtedy te dwie władze dla rzeczonych gmin w jednym miejscu istnieć będą a skutkiem czego odpadnie ta niedogodność udawania się do Złoczowa — zważywszy nareszcie, że jest niepodobieństwem przy przeprowadzeniu terytoryalnego podziału kraju zaradzić wszystkim niedogodnościom pojedynczych miejscowości — komisya prawnicza przystępuje w zupełności do zapatrywania Wydziału krajowego i zgodnie z tymże wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem nieuwzględnia petycyj gmin Kozłowa, Dmuchańca i Pokropiwej żądających przeniesienia z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Kozowej, c. k. Sądu obwodowego w Złoczowie, tudzież c. k. Starostwa w Brzeżanach do okręgu c. k. Sądu powiatowego, c. k. Sądu obwodowego i c. k. Starostwa w Tarnopolu.

We Lwowie dnia 21. Września 1883.

Przewodniczący :

Zawadzki.

Sprawozdawca :

Lenartowicz.